[49]

¹ A D 1085

proposals for putting them in a posture of defence. For, as soon as the danger was over, the king held a great council to inquire into the state of the nation^r, the immediate consequence of which was the compiling of the great survey called domesday-book, which was finished in the next year (2) and in the latter end of that very year the king was attended by all his nobility at Sarum, where all the principal landholders submitted their lands to the yoke of military tenure, became the king's vasals, and did homage and fealty to his person^s. This may possibly have been the æra of formally introducing the feudal tenures by law; and, perhaps, the very law, thus made at the council of Sarum, is that which is still extant^t, and couched in these remarkable words *Statuimus, ut omnes* [50] *“ liberi homines foedere et sacramento affirmant, quod intra et extra universum regnum Angliæ quod olim vocabatur regnum Britannicæ, Wilhelmo regi domino suo fideles esse volunt, terras et honores illius omni fidelitate ubique servare cum eo, et contra inimicos et alienigenas defendere ”* The terms of this law (as sir Martin Wright has observed^u) are plainly feudal for, first, it requires the oath of fealty, which made, in the sense of the feudists, every man that took it a tenant or vassal and, secondly, the tenants obliged themselves to defend their lord's territories and titles against all enemies foreign and domestic. But what clearly evinces the legal establishment of this system, is another law of the same collection^w, which exacts the performance of the military feudal services, as ordained by the general council *“ Omnes comites, et barones, et milites, et seruites, et universi liberi homines totius regni nostri prædicti, habeant et teneant se semper bene in armis et in equis, ut decet et oportet et sint semper prompti et bene parati, ad servitium suum integrum nobis explendum et peragendum, cum semper opus adfuerit*

^r *Rex tenuit magnum concilium, et graves sermones habuit cum suis proceribus de hac terra, quo modo incoleretur, et a quibus hominibus Chron Sax ibid* subdivere, ejusque facti sunt vasalli, ac ei fidelitatis juramenta præstiterunt, se contra alios quoscunque illi fidos futuros. Chron Sax A D 1086

^s *Omnes prædia tenentes, quotquot essent notæ meliores per totam Angliam, ejus homines facti sunt, et omnes se illi*

^t cap 52 Wilk 228

^u Tenures, 66

^w cap 58 Wilk 288

“ *secundum quod nobis debent de feodis et tenementis suis de jure facere, et sicut illis statuumus per commune consilium totius regni nostri praecepti, et illis dedimus et concessimus in feodo jure haereditario Hoc praeceptum non sit violatum ullo modo super forisfacturam nostram plenam* ”